
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021100600065

65

Nº 190, quarta-feira, 6 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4270/2021 - UASG 158154

Nº Processo: 23306002812202193. Objeto: Contratação de serviços de pessoa jurídica para
a prestação de serviços não continuados de remoção de entulho e resíduos sólidos, lixo,
com disponibilização de caçambas estacionárias de 5m³, abrangendo asetapas de coleta,
transporte, transbordo e destinação ambientalmente adequada, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. . Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 06/10/2021 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Rua
Pedro Vicente, 625 a Caninde, Canindé - São Paulo/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/158154-5-04270-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 06/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/10/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Edital gratuito.

SIMONE MENDES DELPHINO
Pregoeira

(SIASGnet - 05/10/2021) 158154-26439-2021NE800147

CAMPUS CAPIVARI
R E T I F I C AÇ ÃO

Nº Processo: 23430.000445/2021-68.
No Extrato do Termo de Contrato nº 4712/2021 - UASG 158712 - IFSP

CAPIVARI, publicado na página 82, edição 184, seção 3, Diário Oficial da União do dia
28/09/2021, Onde se lê: Chamada Pública nº 01712/2020. Leia-se: Chamada Pública
01712/2021

CAMPUS SÃO JOÃO DA BOA VISTA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5346/2021 - UASG 158346 - IFSP S.J.B.VISTA

Nº Processo: 23311.001142/2021-19.
Pregão Nº 24/2021. Contratante: IFSP - CAMPUS SAO JOAO DA BOA VISTA.
Contratado: 33.065.699/0001-27 - SEGUROS SURA S.A.. Objeto: Contratação empresa
especializada em plano coletivo de seguro de acidentes pessoais para estudantes do ifsp
dos cursos nos quais o estágio curricular supervisionado seja componente obirgatório e
estudantes matriculados em ouras instituições de educação que desenvolvem estágios no
ifsp campus são joão da boa vista..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/10/2021 a 30/09/2022. Valor
Total: R$ 278,64. Data de Assinatura: 24/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 05/10/2021).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 15/2021

PROCESSO Nº: 23305.011442.2021-95. ESPÉCIE. Acordo de Cooperação Técnica. Objeto:
ações de inclusão social e formação de mão de obra qualificada. PARTÍCIPES: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO- IFSP- CNPJ:
10.882.594/0001-65 e a ASSOCIAÇÃO PARQUE TECNOLÓGICO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS -
APTSJC-CNPJ: 09.105.890/0001-70; FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93. VIGÊNCIA: 24
meses. ASSINATURA: 05/10/2021. Silmário Batista dos Santos pelo IFSP e Marcelo Nunes da
Silva pela APTSJC.

CAMPUS SÃO PAULO PIRITUBA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 158750 - IFSP SP PIRITUBA

Número do Contrato: 3750/2017.
Nº Processo: 23305.003969/2017-60.
Pregão. Nº 133/2016. Contratante: IFSP - CAMPUS SÃO PAULO PIRITUBA. Contratado:
14.476.432/0001-88 - AMB TEC IMUNIZACAO LTDA. Objeto: O presente termo tem por
objeto o aditamento de prazo do contrato nº 03.750/2017, nos termos da cláusula 2ª do
contrato e c/c artigo 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93 que versa sobre a contratação de
empresa especializada para prestação de serviços de desinsetização, descupinização e
controle de pragas, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no edital.
Processo adm. 23305.012477.2020-61. Vigência: 11/12/2021 a 10/12/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 6.661,50. Data de Assinatura: 01/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/10/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE

CAMPUS TOBIAS BARRETO
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO Nº 1 AO CONTRATO 01/2020

Promover a alteração do valor global e mensal do contrato, em razão do pedido de
repactuação, nos termos do artigo 65, § 8º da Lei nº 8.666/93 e artigo 57, § 4º da
Instrução Normativa/SEGES/MPDG nº 05/2017, além da cláusula sexta do Contrato nº
01/2020, com efeitos financeiros a contar de 01/01/2021, conforme demonstração da
variação de custos no tocante à CCT - Convenção Coletiva de Trabalho 2021, registrada sob
o nº SE000097/2021. E também promover a revisão dos custos fixos ou variáveis não
renováveis que já tenham sido amortizados ou pagos no primeiro ano da contratação,
conforme Lei Federal 12.506/2011; Anexo IX da Instrução Normativa nº 05/2017 - MPDG;
Nota Técnica nº 652/2017- MPDG e IN 07/2018 SEGES/MPDG.

(COMPRASNET 4.0 - 04/10/2021).'

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo 23503.000411/2020-91. Pregão Eletrônico SRP 13/2021. Objeto: Registro de
Preços para eventual prestação de serviço de reprografia e mecanografia para atender
o campus São João del Rei, conforme detalhamento no site
www.comprasgovernamentais.gov.br. UASG 158123. A ata, fornecedor e preço são os
seguintes: ATA nº 03/2021. CNPJ 14.694.360/0001-45 - GABRIEL SEABRA FERREIRA .
Valor Global da Ata: R$ 64.778,00. Vigência: 04/10/2021 a 04/10/2022.

AVISO DE ADIAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2021 - UASG 158123

Nº Processo: 23223001679202178 . Comunicamos o adiamento da licitação
supracitada , publicada no D.O.U de 17/09/2021, .Entrega das Propostas: a partir de
17/09/2021, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
13/10/2021, às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Objeto: Contratação de Empresa Na
Área De Engenharia E Arquitetura Para Elaboração de Projetos Arquitetônicos e

Complementares Para Instalação de Sistema De Climatização e Renovação de Ar e
Adequação Das Instalações Elétricas Do Último Pavimento Da Edificação Que Abriga O
Campus Avançado Cataguases

TIAGO VIDAL DE CAMPOS
Presidente da Comissão

(SIDEC - 05/10/2021) 158123-26411-2020NE800045

CAMPUS BARBACENA
EXTRATO TERMO ADITIVO

Extrato de Termo Aditivo nº BC 13/2021. Objeto: Prorrogação do Contrato n.º BC 19/2020
ref. prestação de serviços de Professor Substituto. Contratante: Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais - campus Barbacena.
Contratado: Heloísa Maria Teixeira. Retribuição: Classe "DI", Nível "01" - Doutorado. Carga
Horária: 40 Horas Semanais. Vigência: 01/10/2021 A 31/10/2021.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158123 - IF SUDESTE MG

Número do Contrato: 25/2019.
Nº Processo: 23223.005503/2019-71.
Pregão. Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 40.432.544/0001-47 - CLARO S.A.. Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do
contrato por 24 (vinte e quatro) meses.. Vigência: 02/10/2021 a 02/10/2023. Valor
Atualizado do Contrato: R$ 152.226,72. Data de Assinatura: 02/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 02/10/2021).

CAMPUS SANTOS DUMONT
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 154763 - CAMPUS S DUMONT

Número do Contrato: 9/2019.
Nº Processo: 23505.000202/2019-94.
Pregão. Nº 4/2019. Contratante: INST FED SUDESTE MG CAMPUS SANTOS DUMONT.
Contratado: 17.179.714/0001-01 - FABIO TURISMO LTDA - EPP. Objeto: Prorrogação da
vigência contratual por um período de 12 (doze) meses, com reajuste, conforme
documentos anexados ao processo e que passam a fazer parte deste termo aditivo,
independente de transcrição.. Vigência: 02/10/2021 a 02/10/2022. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 105.600,00. Data de Assinatura: 01/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/10/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158305 - IFSMG/CAMPUS INCONF

Número do Contrato: 4/2017.
Nº Processo: 23344.002073/2017-05.
Pregão. Nº 14/2017. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS INCONFIDENTES. Contratado:
05.969.071/0001-10 - APPA SERVICOS TEMPORARIOS E EFETIVOS LTDA. Objeto:
Contratação de um posto adicional de auxiliar de agropecuária, para apoio à produção de
álcool gel desenvolvida no Campus Inconfidentes, a partir de 27/09/2021, até o término da
vigência do contrato..Vigência: 27/09/2021 a 22/08/2022. Valor Total Atualizado do Termo
Aditivo: R$ 33.058,03. Data de Assinatura: 30/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/09/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2021

EXTRATO DE CONTRATO Nº 03/2021. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - Campus Pouso Alegre. CONTRATADO: STEFANO
SCHWENCK BORGES VALE VITA. OBJETO: Serviços de Professor Substituto. ELEMENTO DE
DESPESA: 3190.04. RETRIBUIÇÃO: receberá mensalmente a soma da importância
correspondente a Classe D-I, Nível 01, mais a Gratificação de Retribuição por Titulação de
acordo com a Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Plano de
Carreiras do Magistério Federal, 20 horas semanais, nos termos da Lei n 12.772, de
28.12.2012. VIGÊNCIA: 05.10.2021 a 31.12.2021. DATA E ASSINATURA: 05.10.2021.
ALEXANDRE FIENO DA SILVA, pela Contratante e STEFANO SCHWENCK BORGES VALE VITA ,
Contratado.

CAMPUS MUZAMBINHO

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00009/2021
Publicado no D.O de 2021-03-02, Seção 3. Onde se lê: Valor Total: R$

2.847.060,07. Leia-se: Valor Total: R$ 3.158.073,58.

(COMPRASNET 4.0 - 04/10/2021).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00009/2021
Publicado no D.O de 2021-05-14, Seção 3. Onde se lê: Valor Total: R$

20.012,09. Leia-se: Valor Total: R$ 1.690.257,42.

(COMPRASNET 4.0 - 04/10/2021).

CAMPUS POÇOS DE CALDAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 154809 - IFSMG/POCOS

C A L DA S

Número do Contrato: 3/2020.
Nº Processo: 23343.000307/2020-87.
Pregão. Nº 2/2020. Contratante: IFSULDEMINAS - CAMPUS POCOS DE CALDAS.
Contratado: 03.746.938/0001-43 - BRS SP SUPRIMENTOS CORPORATIVOS LTDA..
Objeto: Reajuste dos preços do contrato firmado entre as partes, conforme
previstos em sua cláusula sexta e item 13 do termo de referência (anexo do
contrato) e o acréscimo de 25% ao valor atualizado do contrato, conforme
cláusula décima quarta do contrato.. Vigência: 08/07/2020 a 07/07/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 45.800,04. Data de Assinatura: 01/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/10/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Servidor
Realce



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS 

GERAIS 

PUBLICAÇÃO EM DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO Nº 242/2021 - REICOOCONTR 
(11.01.05.01.04) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Juiz de Fora-MG, 06 de Outubro de 2021

 Extrato_DOU.pdf

Total de páginas do documento original: 1

(Assinado digitalmente em 06/10/2021 10:39 ) 
JOSIANE DAMASO 

TECNICO EM CONTABILIDADE

2132133

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifsudestemg.edu.br/documentos/
informando seu número: , ano: , tipo: , 242 2021 PUBLICAÇÃO EM DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO

data de emissão:  e o código de verificação: 06/10/2021 c123e79b32

https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

